il vero errore dei greci (ricordiamo come la lettera di Leone d’Ocrida fosse considerata da Roma 

redatta a quattro mani con il patriarca Michele Cerulario): cioè non riconoscere il magistero 

primaziale e universale della sede di Pietro. 

gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romae fundatae et constitutae Ecclesiae, eam quam habet ab apostolis traditionem 

et adnuntiatam hominibus fidem per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos 

qui quoquo modo, vel per sibiplacentiam vel vanam gloriam vel per caecitatem et sententiam malam, praeterquam oportet 

colligunt: ad hanc enim Ecclesiam propter potentiorem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos qui 

sunt undique conservata est ea quae est ab apostolis traditio» (Irénée de Lyon, Contre les Hérésies. Livre III, 3, 1, p. 32). Tuttavia 

Ireneo, tra i padri fondatori di una tradizione tipica dell’Occidente latino, intendeva sì una certa forma di primazialità 

dell’autorità della Chiesa di Roma, ma che deve essere da noi compresa nel contesto del II secolo, in cui l’idea di Chiesa 

universale che si stava sviluppando era diversa rispetto all’ecclesiologia romana del secolo XI. Papi come Gregorio VII (a costo 

di ripetermi) riutilizzavano e reinterpretavano elementi della tradizione primaziale della Sede apostolica in un’ottica e in un 

contesto profondamente diversificato rispetto ai secoli precedenti, in cui gli stessi lessemi ecclesiologici (seppur simili) erano 

proposti con un’ermeneutica che l’epoca patristica certamente non conosceva. 
129 Petrucci, Rapporti di Leone IX, pp. 231-232. 
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Non da ultimo si pensi a una lampante quanto banale osservazione sull’«Opusculum XXXVIII 

contra errorem Graecorum de processione Spiritus Sancti» di Pier Damiani (ca.1007-1072) per il 

patriarca di Costantinopoli Costantino III Lichoudes. Alle dissertazioni pro Filioque dai capitoli 

II a VII, il cardinale-monaco non a caso antepose il primo capitolo «De auctoritate Romani 

pontificis», chiarendo fin dalle prime battute quanto fosse lodabile il fatto che, sulla questione 

della processione ab utroque, il patriarca avesse interpellato non chiunque, ma Pietro stesso130. 

Facendo perno sull’esegesi di Mt. 16, 17 e l’approvazione del Cristo alla professione di fede 

petrina (a differenza del più comune utilizzo di Mt. 16, 18), anche Pier Damiani si fece portatore 

di una tendenza di non poco conto: posponendo cioè (e non penso sia una casualità) la